
Anotace: 

 

Bakalářská práce pojednává o sakrálním umění a patronátu vladycké, později hraběcí rodiny 

Dobřenských z Dobřenic na území dnešních východních Čech. Zaměřuje svou pozornost 

nejen na formální rozbor a popis větších či menších sakrálních staveb, ale sleduje rovněž 

osudy význačných členů rodiny Dobřenských a na jednotlivých příkladech nastíňuje smysl a 

hlubší pojetí vrcholně a pozdněbarokní chrámové výzdoby, tak jak byla zamýšlena jejími 

objednavateli. Hlavní pozornost je věnována kostelu sv. Klimenta v Dobřenicích se zvláštím 

zřetelem k jeho interiérové výzdobě a zodpovězení otázek týkajících se ikonografie a 

autorství oltářního obrazu sv. Klimenta, které je připisováno Ignáci Viktorinu Raabovi, oltáře 

sv. Jana Nepomuckého s pandánově umístěnou kazatelnou, jejichž sochařská výzdoba je 

připisována Ignáci Rohrbachovi a také na rozbor další sochařské výzdoby. V dalších 

kapitolách se práce zaměřuje i na ostatní památky spojené s rodem Dobřenských v místech, 

která v někdejších dobách spravovali: Nedělišti, Ouhrově či Uhelné Příbrami a rovněž na díla 

užitého umění. 

 

 

Klíčová slova: 

 

Dobřenští z Dobřenic, šlechta, baroko, rokoko, malířství, sochařství, architektura, oltář, 

Královéhradecká diecéze, Raab, Rohrbach, sv. Kliment, Dobřenice, Neděliště, Ouhrov, 

Uhelná Příbram, Východní Čechy, užité umění, sakrální stavby 

 


